
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-58

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Novembre il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI PER GLI UFFICI COMUNALI A POSTE 
ITALIANE SPA CON ADESIONE AL “SERVIZIO UNIVERSALE” PER L’IMPORTO DI 
EURO 25.000,00 C.I.G. Z2F33AD370                      

Adottata il 05/11/2021
Esecutiva dal 08/11/2021

05/11/2021 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-58

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI PER GLI UFFICI COMUNALI A POSTE ITALIANE 
SPA CON ADESIONE AL “SERVIZIO UNIVERSALE” PER L’IMPORTO DI EURO 25.000,00 
C.I.G. Z2F33AD370                      

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
ed in particolare gli artt. 107 e 192, nonché l’art. 163 c. 1 e c. 3;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- l’art. 1, comma 3, del richiamato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto sem-

plificazioni) come convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede 
che gli affidamenti diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre 
contenente, in modo semplificato, gli elementi di cui all’art. 32, comma 2, del decre-
to legislativo n. 50/2016; 

- il D.lgs. n. 50/2016, art. 29, comma 1, a norma del quale tutti gli atti relativi alle pro -
cedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del commit-
tente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-
nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

-     l’art. 26 della L. n. 488/1999 e ss.mm.ii. ed il D.M. 24/02/2000, col quale viene 
conferito aCONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

-  il D.L. n. 52/2012 così come convertito dalla L. n. 94/2012 che rende obbligatorio il 
ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposi-
zione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RICHIAMATA la determinazione numero 3 del dicembre 2014, con cui l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha emanato le “linee Guida per l’affidamento degli appalti pubblici  
di servizi postali”, ribadendo che, all’interno del quadro normativo di riferimento, Poste ita-
liane spa è l’unico soggetto affidatario ex D.Lgs. 58/2011 del servizio postale universale 
fino al 30 aprile 2026;

ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip Spa – Società 
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze per i Servizi Informatici Pubbli-
ci; 

VERIFICATO che all’interno del mercato elettronico della P.A. non è presente alcun forni-
tore che effettui il servizio indicato in oggetto, né alcuna convenzione CONSIP attiva per 
tale tipologia di fornitura e che si rende indispensabile procedere a tale affidamento diretto 
per il regolare funzionamento del Comune di Genova;

CONSIDERATO: 
a) che è necessario assicurare la continuità del servizio in questione, in considerazione del 
fatto che trattasi di un servizio che per sua natura non consente interruzione;
 b) che anche sulla scorta delle determinazioni e dei chiarimenti l’ANAC si sofferma sulla 
capillarità del servizio postale e che Poste Italiane copre il 100 % del territorio nazionale; 

CONSIDERATO che Poste Italiane Spa è una società per azioni a partecipazione pubblica 
e che i diritti dell'azionista sono esercitati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

DATO ATTO che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a con-
trarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, i seguenti elementi: 
a) l’oggetto dell’affidamento; 
b) l’importo; 
c) il fornitore; 
d) le ragioni della scelta del fornitore; 
e) il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
f) il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Stazione Unica Appaltan-
te n. 2021/152.0.0./3 del 20 gennaio 2021 si assegna, ai sensi  dell’art.  36, comma 2, let-
tera a) del D.Lgs.  50/2016 il servizio “universale” postale per una la somma complessiva 
di euro 120.000,00.=. a POSTE ITALIANE SpA (c.b. 37351 e CIG 85839270A7) per l’anno 
2021;

RILEVATO che
- la Direzione scolastica, per agevolare il pagamento delle rette dovute per usufruire del  

servizio di mensa scolastica, ha deciso di dilazionare i pagamenti in più tranches nel 
corso dell’anno al fine di incidere meno sui bilanci delle famiglie, e per l’effetto sono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esponenzialmente aumentati gli inviti al pagamento rispetto agli anni precedenti, con 
un cospicuo aumento dei costi di spedizione;

- la Direzione dei Servizi Civici a causa dell’emergenza COVID-19 sta inviando i certifi -
cati elettorali tramite raccomandata e non più utilizzando i messi notificatori;

- con la ripartenza di tutte le attività le spedizioni di tutte le Direzione sono in costante 
aumento;

RITENUTO che per le motivazioni di cui sopra si intende fare ulteriore affidamento a Poste 
Italiane S.p.A. per il servizio universale postale per l’importo di Euro 25.000,00

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1)   di impegnare la somma complessiva di Euro 25.000,00 per servizio di invio della 
corrispondenza “Universale” a Poste Spa (cod ben 37351) CIG Z2F33AD370 al ca-
pitolo 1044 - “Servizi Generali – Spese Postali” (P.d.c. 1.3.2.16.2) del bilancio 2021 
che conserva la necessaria disponibilità, (IMP. 2021/12524); 

2)   di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione 
delle fatture mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

3)   di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

4)   di  dare  atto che il  presente  provvedimento  è stato  assunto  nel  rispetto  della 
normativa dei dati personali;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammi-
nistrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-58
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI PER GLI UFFICI COMUNALI A 
POSTE ITALIANE SPA CON ADESIONE AL “SERVIZIO UNIVERSALE” PER L’IMPORTO 
DI EURO 25.000,00 C.I.G. Z2F33AD370                      

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


